

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1993  
जिसका उत्तर 31.07.2025 को दिया जाना है  
राष्ट्रीय राजमार्ग-66 पर सर्विस रोड

+1993. श्री एम. के. राघवन:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को केरल में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-66 कोङ्गीकोड बाईपास पर पंथीरंकावु जंक्शन और थोंडायाद जंक्शन के बीच सर्विस रोड के निर्माण में हो रही देरी की जानकारी है;  
(ख) यदि हाँ, तो निर्माण कार्य में देरी के कारण क्या हैं और इसके पूरा होने की समय-सीमा क्या है;  
(ग) क्या सरकार को पंथीरंकावु जंक्शन और थोंडायाद जंक्शन के बीच राष्ट्रीय राजमार्ग-66 के लिए अधिग्रहित भूमि पर निजी प्रतिष्ठानों द्वारा किए गए किसी अतिक्रमण की जानकारी है; और  
(घ) यदि हाँ, तो क्या ऐसे अतिक्रमण सर्विस रोड के निर्माण में देरी का कारण हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क), (ख) और (घ) सर्विस रोड का कार्य शुरू किया गया है तथा विशेष रूप से थोंडायाद से पंथीरंकावु जंक्शन के बीच, भूमि अधिग्रहण में देरी के कारण नीचे दिए गए 3 स्थानों को छोड़कर, यह कार्य प्रगति पर है/पूर्ण हो चुका है।

i) चै. किमी 249+00 से चै. किमी 249.300 (दाहिनी ओर) (हिलिटर रेजीडेंसी के पास)

ii) चै. किमी 249+642 से चै. किमी 249+740 (बांई ओर) (मेट्रो हॉस्पिटल के सामने)

iii) चै. किमी 251+560 से 251+740 (दांई ओर) (पंथीरंकावु)।

भूमि संबंधी मुददों को सुलझाने के बाद उपरोक्त स्थानों पर सर्विस रोड का कार्य सितंबर, 2025 तक पूरा करने का लक्ष्य है।

(ग) अतिक्रमण यदि कोई हो तो उसे राष्ट्रीय राजमार्ग (भूमि एवं यातायात) नियंत्रण अधिनियम के प्रावधानों के तहत नियमित आधार पर हटाया जा रहा है।

\*\*\*\*\*